【問い合わせ先】
盛岡市先人記念館
指定管理者：（公財）盛岡市文化振興事業団

担当：学芸員 坂本 (さかもと)

TEL ：019-659-3338 FAX : 019-659-3387

市政記者クラブ加盟社 各位

第 71回企画展「鈴木彦次郎 岩手の文化の育成者」開催について

盛岡市先人記念館では、令和 7 年（2025）に没後 50 年を迎えることを記念して、盛

岡ゆかりの作家・鈴木彦次郎を紹介します。彦次郎は、新岩手日報社（現岩手日報社）

の編集顧問や岩手県教育委員長を務めるなど、郷土の教育文化向上に尽力しました。ま

た、『北の文学』『街もりおか』の創刊や、盛岡文士劇の開催など現在も残る盛岡の文化

の始まりにも携わりました。この機会に是非ご覧ください。

                    記

【開催期間】令和 7年 6月 28日（土）～8月 31日（日）

【開催時間】午前 9時～午後 5時（入館は午後 4時 30分まで）

【休館日】 毎週月曜日（祝休日の場合は翌平日）毎月最終火曜日

【場 所】 盛岡市先人記念館 2階総合展示室企画展示コーナー

【入館料】  一般 300円 高校生 200円 小・中学生 100円

      盛岡市内に住所を有する 65歳以上の方は入館料無料

【主 催】 盛岡市先人記念館（所管：盛岡市教育委員会）

公益財団法人盛岡市文化振興事業団

【後 援】 盛岡大学図書館・一般社団法人岩手県芸術文化協会

【イベント】

①企画展オープニングイベント

開会式と鈴木彦次郎の長男・鈴木文彦氏によるギャラリートーク

開催日：令和 7年 6月 28日(土)午前 10時 15分～午前 11時

〈次第〉

1.開会

2.出席者紹介

3.主催者・来賓あいさつ

4.テープカット

       【開会式終了後】ギャラリートーク

②企画展関連講座「作家としての父鈴木彦次郎」

講 師：鈴木 文彦氏

      (文藝春秋「オール讀物」「Number」元編集長)

開催日：令和 7年 7月 12日(土)午後１時 30分～午後 3時

③学芸員講座「鈴木彦次郎と岩手」

講 師：坂本 志野 (盛岡市先人記念館学芸員)

開催日：令和 7年 8月 2日(土)午後１時 30分～午後 2時 30分

※②③ともに 6月 29日(日）午前 9時～電話<659-3338>にて受付。

定員 40人、会場は当館地下ホール、参加費は無料。

④担当学芸員による展示解説

開催日：令和 7年 7月 26日(土)・8月 16日(土)・31日(日)午後 1時 30分～午後 2時

盛岡市プレスリリース
～輝きが増し 活力に満ち 夢をかなえるまち盛岡～

令和7年6月20日

教育委員会事務局

歴史文化課

画像は本展周知目的のみに使用してください。

画像データが必要の際は、お問い合わせください。

掲載にあたりクレジットとして所蔵先を明記してください。

掲載紙を一部、先人記念館保存用として寄贈してください。

鈴木彦次郎

鈴木彦次郎

鈴木文彦氏